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DEPARTEMENTET

J.nr. D  013-0365

Den 9. december 2004

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 48 stillet af Folketingets Miljø- og Planlæg-
ningsudvalg (jf. spm. 402 Folketingsåret 2003-4, alm. del - bilag 1193).

Spørgsmål:
”Ministeren bedes udarbejde en opdateret liste over de udvalg, arbejdsgrupper m.v., der er nedsat på 

ministeriets område siden regeringsskiftet med angivelse af resultatet af  arbejdsgruppernes arbejde, 

og hvordan dette skal anvendes fremover. I tilfælde af overskridelse af de fastsatte tidsgrænser be-

des årsagen hertil uddybet.”

Svar:
Der er vedlagt en oversigt af 8. december 2004 med de ønskede oplysninger
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Miljøministeriet

Departementet

Koncernområdet

J. nr. D 013-0365

8. December 2004

UVi

Oversigt over udvalg, arbejdsgruppper m.v. nedsat siden regeringens tiltræden, som på nu-
værende tidspunkt har afsluttet arbejdet

Revisionsgruppen under aftaleudvalget
Gruppen havde til opgave at udarbejde en ny, revideret udgave af det tidligere Nationale Overvåg-
ningsprogram af VAndmiljøet – NOVA -2003. Det nye program NOVANA ( Det Nationale program 
for Overvågning af VAndmiljøet og Naturen) startede den 1. januar 2004.

Arbejdsgruppen om regelforenkling vedrørende miljøgodkendelser og - tilsyn 
Arbejdsgruppen afrapporterede til miljøministeren  i juni 2002. På den baggrund blev det besluttet 
at nedsætte et bredere udvalg – Virksomhedsudvalget – til at videreføre regelforenklingsarbejdet. 

Virksomhedsudvalget 
Udvalget afsluttede sit arbejde med en rapport i oktober 2003. Forslag til et forenklet og modernise-
ret miljøgodkendelsessystemet er udmøntet med vedtagelsen af en ændring af miljøbeskyttelseslo-
ven (L 93) den 16. marts 2004 og efterfølgende udstedelse af  to nye bekendtgørelser. Det forenkle-
de miljøgodkendelsessystem iværksættes pr. 1. januar 2005. 

Udvalgets arbejde var planlagt afsluttet i maj 2003, men drøftelserne i udvalget tog længere tid end 
forventet.

Embedsmandsudvalget vedr. udarbejdelse af  rapporten om Grøn Markedsøkonomi
Udvalget afsluttede sit arbejde i maj 2003 med rapporten ”Grøn Markedsøkonomi – mere miljø for 
pengene”. Rapporten indgår i de overordnede retningslinjer for miljøpolitikken.

Udvalgets arbejde var planlagt afsluttet ultimo 2002 men blev på grund af arbejdets omfang forsin-
ket.

Vejstøjgruppen til udarbejdelse af en strategi vedr. vejtrafikstøj
Arbejdet blev afsluttet med offentliggørelse af ”Strategien for begrænsning af vejtrafikstøj” i no-
vember 2003. Strategien indeholder bl.a. 10 konkrete statslige initiativer, der udgør rammen for de 
respektive vejmyndigheders bekæmpelse af vejstøj de kommende år. 

Arbejdet var planlagt afsluttet oktober 2003 men blev en smule forsinket. 
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Arbejdsgruppen vedrørende den fremtidige klagestruktur på miljøområdet
Gruppen blev nedsat som opfølgning på ”Rapport fra udvalget vedrørende kommunale råd og nævn 
m.v.”. Med forslag til ændring af lovgivningen på ministeriets område, som udmønter kommunalre-
formen, er det foreslået at ændre klagestrukturen på en række lovområder. Forslagene indebærer, at  
Miljøstyrelsen  - og til dels Skov- og Naturstyrelsen - ikke længere skal være klageinstans. Klagerne 
skal på de omhandlede lovområder fremover behandles af Miljøklagenævnet som eneste klagein-
stans.
Arbejdet vedrørende den fremtidige klagestruktur er ikke afsluttet og vil blive videreført i en intern 
arbejdsgruppe i Miljøministeriet. 

Arbejdsgruppe til vurdering af  effekten af større sprøjtefri zoner omkring vandindvinding-
boringer - ”300-meter udvalget”
Arbejdsgruppen har afsluttet sit arbejde med et notat til miljøministeren i december 2003, som lige-
ledes er oversendt til Folketinget Miljø- og Planlægningsudvalg. Notatet indgår i overvejelser om 
sprøjtefri zoner omkring indvindingsboringer.

Arbejdet var planlagt afsluttet den 1. august 2003 men blev forsinket på grund af det fagligt kom-
plicerede indhold.

Myndighedsudvalget
Udvalget har afsluttet sit arbejde som planlagt i oktober 2004 og resultaterne heraf indgår i regerin-
gens arbejde med strukturreformen.

Arbejdsgruppe til kortlægning af problemstillinger, der knytter sig til verserende 
erstatningssager vedrørende indendørs anvendelse af Rentolin
Gruppen har afsluttet sit arbejde som planlagt med en redegørelse af 24. september 2004, som den 
19. oktober 2004 er oversendt til Folketingets Erhvervsudvalg til orientering. Redegørelsen var 
grundlaget for de forhandlinger, som den 6. november 2004 resulterede i en aftale mellem regerin-
gen og Folketingets partier om at etablere en statsgaranteret låneordning med rentetilskud til Rento-
lin-ramte familer.

Arbejdsgruppen vedr. revision af motorsportsvejledningen
Arbejdsgruppen har afsluttet sit arbejde og et udkast til vejledning om støj fra motorsportsbaner er 
sendt i høring den 30. november 2004 og samtidig oversendt til Folketingets Miljø- og Planlæg-
ningsudvalg  til orientering.

Arbejdsgruppen  vedr. oprettelse af et  MCS-videncenter
Arbejdsgruppen har afsluttet sit arbejde med anbefalinger til miljøministeren i notat af 21. oktober 
2004. Anbefalingerne var grundlaget for de forhandlinger, som den 25. november 2004 resulterede i 
en aftale mellem regeringen og Folketingets partier om at etablere et videncenter for MCS (Multiple 
Chemical Sensitivity, på dansk duft- og kemikalieoverfølsomhed).

Arbejdsgruppen vedr. sundhedsmæssige kriterier for indholdet af farlige stoffer i jord, luft og 
vand
Arbejdsgruppen har afrapporteret til miljøministeren og arbejdsgruppens rapport er fremsendt til 
Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg den 8. december 2004. 
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Tværministeriel arbejdsgruppen til opfølgning af Wilhjelmudvalget
Arbejdsgruppen havde til opgave at vurdere Wilhjelmudvalgets anbefalinger og bedømme de øko-
nomiske konsekvenser af anbefalingerne  i form at et katalog med kategorierne: Gratis, billig og 
dyr.

Arbejdet blev afrapporteret i et katalog til Miljøministeren i efteråret 2002. Hovedkonklusionerne er 
tilsendt Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg ved skrivelse af 29 jan. 2003.

Arbejdsgruppe om handlingsplanen for biologisk mangfoldighed og naturbeskyttelse 2004 -
2009
Arbejdsgruppen havde til opgave at udarbejde forslag til handlingsplanen.
Handlingsplanen for biologisk mangfoldighed og naturbeskyttelse 2004 – 2009 blev offentliggjort i 
slutningen af maj 2004.

Vandløbsudvalget for Nordjyllands Amt
Vandløbsudvalget har holdt sit sidste møde den 24. juni 2004. 

Udvalget har anbefalet miljøministeren 
• at Miljøstyrelsens notat fra 1992 om udarbejdelse af vandløbsregulativer revideres. Notatet in-

deholder en status for daværende viden og erfaringer, og var tænkt som inspiration for vand-
løbsmyndighederne (amter og kommuner), og

• at ministeren ser nærmere på hensigtsmæssigheden af gældende lovgivning, vejledninger og 
praksis på vandløbsområdet.

Udvalgets rapport er den 1. oktober fremsendt til Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg til ori-
entering.

”Bufferzone-arbejdsgruppen”
Arbejdsgruppen afsluttede sit arbejde med en afrapportering i juni 2004.

Spørgsmålet om bufferzoner blev allerede udmøntet i den politiske aftale om VMP III, hvorefter der 
skal fastsættes en bufferzone på 300 meter omkring særlig sårbar natur. 

Nabogene-udvalget
Udvalget har afsluttet sit arbejde med afgivelse af anbefalinger i januar 2004, som resulterede i en 
stramning af afstandskravene for etablering, udvidelse og ændring af staldanlæg m.v. i forhold til 
omkringboende i husdyrgødningsbekendtgørelsen.
Udvalget indkaldes til evaluering i april 2005, jf. VMP III aftalen.

Tre arbejdsgrupper til forberedelse af VMP III
Arbejdsgrupperne har afslutte arbejdet og rapporterne herfra lå til grund for de politiske forhandlin-
ger og aftalen om VMP III i april 2004.

Udvalg om forenkling og udvikling af regionplanlægningen 
Udvalget er nedlagt i juni 2004. Med aftalen om strukturreformen er der taget stilling til udvalgets 
hovedopgave med forenkling og udvikling af regionplanlægningen.
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Udvalget vedrørende vurdering af natur- og miljøregulering i Sønderjyllands Amt og Ribe 
Amt – Lauritsenudvalget
Lauritsen-udvalget afholdt sit sidste møde den 25. februar 2004. Udvalgets samlede rappport blev 
afgivet i april 2004.

De vigtigste resultater af udvalgets arbejde er:
• Forslag til supplerende habitatudpegninger i Vidå og Brede Å til beskyttelse af den sjældne lak-

sefisk snæbel. Miljøministeren har på grundlag af udvalgets forslag foretaget udpegningerne, 
som trådte i kraft den 14. september 2004.

• Forslag til fortolkning af beskyttelsen af ferske enge i marsken i henhold  naturbeskyttelseslo-
vens § 3. Miljøministeren har anvendt forslaget i vejledningen af amterne.

• Forslag fra udvalget om begrænsning af sagsbehandlingstiden i fredningssager har ligget til 
grund for regler herom i den nye naturbeskyttelseslov.

• Forslag fra udvalget om gebyrer i klagesager har ligget til grund for ændrede regler.
• Forslag om beskyttelse af sten og jorddiger er sendt videre til behandling i Kulturministeriet.
• Udvalget har i øvrigt drøftet en række emner, som ikke har ført til egentlige indstillinger til mil-

jøministeren.

Arbejdsgruppen om vildtfremmende naturforvaltningsprojekter
Formålet med arbejdet var etablering af et nyt indsatsområde for naturforvaltningsindsatsen med 
fokus på vildtet og den jagtlige udnyttelse som et led i jagttegnsmidlernes medfinansiering af natur-
forvaltningsindsatsen. Resultatet blev iværksættelse af følgende to initiativer:

Jagtrelaterede naturforvaltningsprojekter
Sigtet er over en periode på 10 år at have etableret 6 til 10 projektområder indenfor indsatsområdet 
jagt- og vildtforvaltning. Den samlede årlige ramme er på i alt 6,5 mio.kr. Der tilstræbes en jævn 
geografisk fordeling af projekterne med det formål at sikre lige adgang for jægerne til dem. I 2003 
blev der prioriteret 5 projekter, heraf 2 i Jylland, 1 på Fyn og 2 på Sjælland.

Tilskud til etablering af mindre vådområder
Der ydes tilskud til genopretning og etablering af mindre søer og vådområder på jord i almindelig 
omdrift. Der er en række betingelser for at få tilskud. Tilskudsordningen blev iværksat i 2003. I 
2004 er der givet tilsagn til 190 projekter

Skarv- arbejdsgruppen
Arbejdsgruppen har afsluttet sit arbejde med en midtvejsevaluering af skarvforvaltninsplanen 2002-
2007 og en række anbefalinger til den fremtidige forvaltning, hvor der f.eks. skal gøres en ekstra 
indsats for at skræmme skarver væk fra vandløb med laksebestande. Skov- og Naturstyrelsen vil i 
samarbejde med de involverede foreninger arbejde videre med at gennemføre anbefalingerne. 
Arbejdsgruppen skal fremover mødes en gang om året.


